Дело №1-57/2024

64RS0043-01-2024-000566-82

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 февраля 2024 года г. Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Галишниковой А.С.,

при секретаре Московской Ю.Б.,

с участием государственного обвинителя Волкова А.И.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Ботовой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, официально не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 06.12.2021 года Волжским районным судом г. Саратова по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 23.09.2022 г. по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО3 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

06.12.2021 г. приговором Волжского районного суда г. Саратова ФИО3 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужден по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 23.09.2022 г. ФИО3 освобожден по отбытии наказания.

ФИО3 является лицом, освобожденным из мест лишения свободы, имеющим непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 162 УК РФ. Срок погашения судимости истекает 23.09.2030 года и на основании этого 27.02.2023 года решением Волжского районного суда г. Саратова, вступившим в законную силу 15.03.2023 года, в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 1 год со следующими административными ограничениями в виде: явки для регистрации в ОВД по месту проживания (нахождения) 1 раз в месяц по установленному надзорным органом графику; запрета пребывать в увеселительных местах: кафе, барах и ресторанах с целью употребления спиртных напитков; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий: митинги, демонстрации, шествия; запрета на выезд за пределы г. Саратова, без согласования с органом, осуществляющим надзор; запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток (в период времени с 22.00ч. до 06.00ч. по местному времени); запрета на выезд за пределы Саратовской области.

17.03.2023 г. ФИО3 написал заявление в отделе полиции №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову о постановке на учет по месту фактического пребывания, а именно по адресу: 

<

адрес>.

17 марта 2023 года инспектором НОАН отдела полиции №1 в составе УМВД России по г. Саратову майором полиции ФИО5, ФИО3 был поставлен на профилактический учет и на последнего было заведено дело административного надзора. С ФИО3 инспектором НОАН отдела полиции № 1 в составе Управления МВД России по г. Саратову майором полиции ФИО5 проведена профилактическая беседа и ФИО1 был уведомлен о постановке на профилактический учет, а также предупрежден об установленных судом ограничениях и обязанностях, установленных в отношении него по решению Волжского районного суда г. Саратова от 27.02.2023 г.. Кроме того, ФИО3 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Таким образом, ФИО3 достоверно знал об установленных судом ограничениях, а также обязанностях, был письменно уведомлен 17.03.2023 года ИНОАН ОП №1 в составе Управления МВД России по г. Саратову майором полиции ФИО5 о решении Волжского районного суда г. Саратова от 27.02.2023 года с предупреждением, в котором были изложены положения Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

На основании решения Волжского районного суда г. Саратова от 13.06.2023 года, вступившего в законную силу 28.06.2023 года, в отношении ФИО3 было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации в ОВД по месту проживания (нахождения) 2 раза в месяц по установленному надзорным органом графику. 

ФИО3 в течение 1 года нарушал административный надзор и привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленных в отношении него судом ограничений.

02 мая 2023 года ФИО3 постановлением мирового судьи № 5 Волжского района г. Саратова, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Волжского района г. Саратова, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за административное правонарушение, совершенное 12 апреля 2023 года, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 15 мая 2023 года.

02 мая 2023 года ФИО3 постановлением мирового судьи № 5 Волжского района г. Саратова, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Волжского района г. Саратова, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за административное правонарушение, совершенное 25 апреля 2023 года, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 15 мая 2023 года.

30 мая 2023 года ФИО3 постановлением мирового судьи №3 Волжского района г. Саратова, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное 21 мая 2023 года, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 13 июня 2023 года.

30 мая 2023 года ФИО3 постановлением мирового судьи №3 Волжского района г. Саратова, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное 26 мая 2023 года, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 13 июня 2023 года.

30 мая 2023 года ФИО3 постановлением мирового судьи №3 Волжского района г. Саратова, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное 29 мая 2023 года, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 15 мая 2023 года.

24 июня 2023 года ФИО3 постановлением мирового судьи №2 Волжского района г. Саратова, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное 21 июня 2023 года, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление вступило в законную силу 05 июля 2023 года.

В период времени с 27 июня 2023 года по 07 августа 2023 года, то есть в период установления административного надзора с вышеперечисленными запретами, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление своего места жительства по адресу: 

<

адрес>, в пределах г. Саратова без уведомления органа, осуществляющего за ним административный надзор по постоянному месту жительства в лице ИНОАН отдела полиции № 1 в составе Управления МВД России по г. Саратову, родственников и других лиц, в целях уклонения от административного надзора и установленных судом административных ограничений.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 27 июня 2023 года по 07 августа 2023 года, ФИО3, осознавая последствия нарушения установленных административных ограничений, действуя умышленно, в целях уклонения от административного надзора, самовольно, без уведомления надзорного органа, нарушил административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов по местному времени, а именно: выбыл с места своего проживания по 

<

адрес>, и с 27 июня 2023 года по 07 августа 2023 года находился и проживал в неустановленном в ходе дознании месте, но на территории г. Саратова. 07 августа 2023 года был задержан сотрудниками ИНОАН отдела полиции №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову у 

<

адрес>. О перемене места жительства (пребывания) ФИО3, умышленно не сообщил в надзорный орган в лице ИНОАН отдела полиции № 1 в составе Управления МВД России по г. Саратову, родственникам и другим лицам, с целью уклонения от административного надзора.

В судебном заседании ФИО3 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, в связи с чем, на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым 06.12.2021 г. он был осужден Волжским районным судом г. Саратова по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию виде 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания 23.09.2022 г. 27.02.2023 г. решением Волжского районного суда г. Саратова, вступившим в законную силу 15.03.2023 г., в отношении него был установлен административный надзор сроком на 1 год. 13.06.2023 г. решением Волжского районного суда г. Саратова, вступившим в законную силу 28.06.2023 г., в отношении него были установлены дополнительные ограничения к административному надзору. Таким образом на период срока административного надзора в отношении него были установлены следующие административные ограничения, а именно: - являться для регистрации в ОВД по месту проживания (нахождения) 2 раз по установленному надзорным органом графику; - запрет пребывать в увеселительных местах; кафе, барах и ресторанах с целью употребления спиртных напитков; - запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий: митинги, демонстрации, шествия; запретить выезд за пределы г. Саратова, без согласования с органом осуществляющим надзор; - запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток (в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени). Однако, 27.06.2023 г., когда он отбыл наказание в виде ареста сроком на 5 суток по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Волжского района г. Саратова, ФИО3 решил умышленно покинуть свое место жительства, а именно адрес 

<

адрес>, и, уехал по 

<

адрес>, осознавая, что в отношении него установлен административный надзор и его нарушение может повлечь возбуждение уголовного дела. Он скрылся от надзора не предупредив о смене места жительства и проживает по настоящее время по адресу 

<

адрес>. Место жительства он поменял в связи с тем, что больше не хотел проживать по адресу: 

<

адрес>. Также пояснил, что я ухаживал за своим отчимом ФИО2, который не мог самостоятельно ходить. Он лежал с диагнозом иные данные, который произошел у него 10.07.2023 г. ФИО6 скончался ДД.ММ.ГГГГ г. Сообщить о смене жительства в надзорный орган по боялся, поскольку осознавал, что его деяние является противоправным, он умышленно не сообщал инспекторам по осуществлению административного надзора о смене жительства. Сейчас он проживает по 

<

адрес>. По 

<

адрес>, он проживал с ФИО20, который появлялся по месту жительства крайне редко, практически не находился дома. Контактные данные, кроме имени и фамилии указанного лица ему неизвестны. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, а именно самовольное оставление им места жительства в целях уклонения от административного надзора признает в полном объеме и в содеянном раскаивается /л.д.79-82, 157-159/.

Помимо признания подсудимым вины в совершении преступления, ее подтверждают исследованные судом доказательства.

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания следующих свидетелей, а также письменные доказательства.

Показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым она с 11.12.2021 г. состоит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову. В её обязанности в соответствии с должностным регламентом на основании Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» входит осуществление административного надзора за лицами, освободившихся из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлены административные ограничения и определены обязанности, а также заведение дел административного надзора их регистрация и ведение. Приговором Волжского районного суда г. Саратова от 06.12.2021 г., ФИО3 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужден по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании решения Волжского районного суда города Саратова от 27.02.2023 г., вступившего в законную силу 15.03.2023 г., в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 1 год по приговору Волжского районного суда г. Саратова от 06.12.2021 г., с момента вступления в законную силу решения суда. На период срока административного надзора установлены следующие административные ограничения: - являться для регистрации в ОВД по месту проживания (нахождения) 1 раз в месяц по установленному надзорным органом графику; - запретить пребывать в увеселительных местах: кафе, барах и ресторанах с целью употребления спиртных напитков; - запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий: митинги, демонстрации, шествия; запретить выезд за пределы г. Саратова, без согласования с органом, осуществляющим надзор; - запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток (в период времени с 22.00 ч до 06.00 ч по местному времени); - запретить выезд за пределы Саратовской области. На основании решения Волжского районного суда г. Саратова от 13.06.2023 г., вступившего в законную силу 28.06.2023 г., в отношении ФИО3 было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации в ОВД по месту проживания (нахождения) 2 раза в месяц по установленному надзорным органом графику. На основании решения Волжского районного суда г. Саратова от 14.07.2023 г., вступившего в законную силу 31.07.2023 г., ФИО3 было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательное явки в орган, осуществляющий административный надзор, 3 раза в месяц согласно установленному органом внутренних дел графику. 

На основании решения Волжского районного суда г. Саратова от 17.07.2023 г., вступившего в законную силу 01.08.2023 г., в отношении ФИО3 было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации в ОВД по месту проживания (нахождения) 3 раза в месяц по установленному надзорным органом графику. На основании решения Волжского районного суда г. Саратова от 28.08.2023 г., вступившего в законную силу 12.09.2023 г., в отношении ФИО3 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: - обязательной явки для регистрации в ОВД по месту проживания (нахождения) 4 раза в месяц по установленному надзорным органом графику; - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющееся местом жительства или пребывания в ночное время суток с 21.00 часов до 06.00 часов по местному времени. 17.03.2023 г. ФИО3 было написано заявление в отделе полиции №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову о постановке на учет по месту фактического проживания, именно: 

<

адрес>. 17.03.2023 г. ФИО3 мной был предупрежден об установленных судом ограничениях и обязанностях, установленных в отношении него по решению Волжского районного суда г. Саратова 27.02.2023 г. Также он был предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ за уклонение административного надзора. Таким образом, ФИО3 достоверно знал об установленных судом ограничениях, а также обязанностях, будучи письменно уведомлен 17.03.2023 г. о решении Волжского районного суда г. Саратова от 27.02.2023 г., в котором были изложены положения Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 17.03.2023 г. ФИО3 было объявлено официальное предупреждение № о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений, административных правонарушений. Сотрудниками НОАН ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову выписывались служебные задания по проверке поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. 02.05.2023 г. ФИО3 постановлением мирового судьи №5 Волжского района г. Саратова, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Волжского района г. Саратова, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 30.05.2023 г. ФИО3 постановлением мирового судьи №3 Волжского района г. Саратова, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (21.05.2023 г. в период времени с 22.08 по 22.12 отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>, без каких – либо уважительных причин). 30.05.2023 г. ФИО3 постановлением мирового судьи №3 Волжского района г. Саратова, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (26.05.2023 г. в период времени с 22.33 по 22.38 отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>, без каких – либо уважительных причин). 30.05.2023 г. ФИО3 постановлением мирового судьи №3 Волжского района г. Саратова, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (29.05.2023 г. в период времени с 23.40 по 23.50 отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>, без каких – либо уважительных причин). 24.06.2023 г. ФИО3 постановлением мирового судьи №2 Волжского района г. Саратова, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. (18.06.2023 г. в период времени с 23.10 по 23.15 не находился по месту жительства по адресу 

<

адрес>, без каких – либо уважительных причин). Сотрудникам подразделений отдела полиции №1 выдавались служебные задания по проверке поднадзорного лица, однако дома его не было, местонахождение ФИО3 установлено не было. Таким образом, ФИО3 уклонялся от административного надзора, с заявлением о смене места жительства он также не обращался (обратился только 07.08.2023 г.). 17 июля 2023 года ею было вынесено постановление в отношении ФИО3 по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его. Также последний проверялся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, однако отсутствовал по указанному адресу. 07.08.2023 г. местонахождение ФИО3 было установлено, также 07.08.2023 г. последним было написано заявление в отделе полиции №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову о постановке на учет по месту фактического проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем, ФИО4 было вынесено постановление о прекращении розыска лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его. ФИО3 был ознакомлен с предупреждением, вынесенным ИНОАН ОП №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову, он был предупрежден за ответственность по ст.314.1 УК РФ. Таким образом, ФИО3, осознавая последствия нарушения установленных административных ограничений, действуя умышленно, в целях уклонения от административного надзора, самовольно, без уведомления надзорного органа, нарушил установленные решением Волжского районного суда г. Саратова от 27.02.2023 г., то есть самовольно оставил свое место проживания по вышеуказанному адресу без уведомления органа, осуществляющего за ним административный надзор. 07.08.2023 г. местонахождение ФИО3 было установлено, также 07.08.2023 г. последним было написано заявление в отделе полиции №1 в составе УМВД РФ по г. Саратову о постановке на учет по месту фактического проживания, именно: 

<

адрес>. Указала, что ранее ею в рапорте от 17.07.2023 г. была допущена техническая ошибка – со стороны гр. ФИО3 были выявлены неоднократные нарушения административных ограничений с 27 июня 2023 г., а не с 26 июня 2023 г. Также добавила, что последний раз ФИО3 ставилась отметка о прибытии в отдел полиции №1 - 23.06.2023 г. /л.д.98-102/.

Показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым он 08.07.2023 г. в 20 часов 00 минут заступил на службу по охране общественного порядка Волжского района г. Саратова. От инспектора НОАН ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову было получено служебное задание, утвержденное начальником отдела полиции, на проверку поднадзорного лица по месту жительства или пребывания ФИО3 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ему известно, что одним из установленных судом ограничений в отношении ФИО3 был запрет пребывания вне места проживания либо пребывания в период с 22.00 часов и до 06 часов утра каждых суток. 08.07.2023 г. во время несения службы в период времени с 00 часов 59 минут по 01 час 09 минут была осуществлена проверка по месту жительства поднадзорного лица, находящегося под административным надзором – гражданина ФИО3 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Однако в ходе проверки дверь никто не открыл. В связи с чем, был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО3 По возвращению в отдел по факту отсутствия ФИО3 после 22.00 часов по месту жительства был написан рапорт, который был зарегистрирован в КУСП /л.д.139-141/.

Показания свидетеля Свидетель №3, согласно которым 14.07.2023 г. в 20 часов 00 минут он заступил на службу по охране общественного порядка на территории Волжского района г. Саратова. От инспектора НОАН ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову было получено служебное задание, утвержденное начальником отдела полиции, на проверку поднадзорного лица по месту жительства или пребывания ФИО3 ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. Ему было известно, что одним из установленных судом ограничений в отношении ФИО3 был запрет пребывания вне места проживания либо пребывания в период с 22.00 часов и до 06 часов утра каждых суток. 14.07.2023 г. во время несения службы в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 18 минут была осуществлена проверка по месту жительства поднадзорного лица, находящегося под административным надзором – гражданина ФИО3 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Однако в ходе проверки было установлено, что ФИО3 отсутствовал дома. В связи с чем, был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО3 По возвращению в отдел по факту отсутствия ФИО3 после 22.00 часов по месту жительства был написан рапорт, который был зарегистрирован в КУСП /л.д. 181-183/.

Показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым 08.07.2023 г. в 20 часов 00 минут он заступил на службу по охране общественного порядка на территории Волжского района г. Саратова. От инспектора НОАН ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову было получено служебное задание, утвержденное начальником отдела полиции, на проверку поднадзорного лица по месту жительства или пребывания ФИО3 ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по 

<

адрес>. Ему было известно, что одним из установленных судом ограничений в отношении ФИО3 был запрет пребывания вне места проживания либо пребывания в период с 22.00 часов и до 06 часов утра каждых суток. 08.07.2023 г. во время несения службы в 23 часа 00 минут была осуществлена проверка по месту жительства поднадзорного лица, находящегося под административным надзором – гражданина ФИО3 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Однако в ходе проверки дверь никто не открыл. В связи с чем, был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО3 По возвращению в отдел по факту отсутствия ФИО3 после 22.00 часов по месту жительства был написан рапорт, который был зарегистрирован в КУСП /л.д.172-174/.

Показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым у нее в комнате проживал ФИО3 примерно с марта 2023 г. В период проживания у нее с ФИО3 конфликтов не возникало, отношения были нейтральные. В конце июня ФИО3 съехал с её квартиры. Куда и почему не пояснил. Более она его не видела. Также добавила, что короткое время с ФИО3 проживал ФИО29, однако дома он появлялся крайне редко. Более полные анкетные данные указанного лица ей неизвестны /л.д.127-130/.

Показания свидетеля Свидетель №6, согласно которым ФИО3 из кв.№ д.№ по 

<

адрес> она не видела в летний период времени 2023 г., а именно в период времени с июля по начало августа 2023 г. Видела только в начале лета 2023 г. в подъезде /л.д.145-148 /.

Показания свидетеля Свидетель №7, согласно которым ФИО3 ей знаком давно, он проживал в кв.№ в летний период времени 2023 г. Периодически она видела его в лифте и подъезде – в июле и начале августа 2023 г. /л.д.149-152/.

Рапорт инспектора НОАН ОП № 1 в составе УМВД РФ по г.Саратову лейтенанта полиции Свидетель №1 от 09.08.2023 г., в котором она указывает о неоднократном несоблюдении установленных в отношении ФИО3 ограничений и самовольного оставления своего места жительства /л.д. 6/.

Приговор Волжского районного суда г. Саратова от 06 декабря 2021 года, согласно которого ФИО3 был осужден по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима /л.д.7-11/.

Решение Волжского районного города Саратова от 27 февраля 2023 года, вступившее в законную силу 15 марта 2023 года, согласно которого в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на срок 1 год со следующими административными ограничениями: являться для регистрации в ОВД по месту проживания (нахождения) 1 раз в месяц по установленному надзорным органом графику; запрет пребывать в увеселительных местах: кафе, барах и ресторанах с целью употребления спиртных напитков; запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий: митинги, демонстрации, шествия; запретить выезд за пределы г. Саратова, без согласования с органом, осуществляющим надзор; запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток (в период времени с 22.00 ч до 06.00 ч по местному времени); запретить выезд за пределы Саратовской области /л.д. 12-13/.

Решение Волжского районного суда г. Саратова от 13 июня 2023 года, вступившим в законную силу 28 июня 2023 года, согласно которого в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлены административные ограничение в виде обязательной явки для регистрации в ОВД по месту проживания (нахождения) 2 раза в месяц по установленному надзорным органом графику /л.д. 16-17/.

Постановление мирового судьи судебного участка № 5 Волжского района г. Саратова, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Волжского района г. Саратова от 02 мая 2023 г., согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения 12.04.2023 года, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. Постановление вступило в законную силу 15.05.2023 года /л.д.32-33/.

Постановление мирового судьи судебного участка № 5 Волжского района г. Саратова, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Волжского района г. Саратова от 02 мая 2023 г., согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения 25.04.2023 года, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. Постановление вступило в законную силу 15.05.2023 года /л.д.34-35/.

Постановление мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 30 мая 2023 г., согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения 21.05.2023 года, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 13.06.2023 года /л.д. 36-37/.

Постановление мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 30 мая 2023 г., согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения 26.05.2023 года, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 13.06.2023 года /л.д. 38-39/.

Постановление мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 30 мая 2023 г., согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения 29.05.2023 года, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 13.06.2023 года /л.д. 40-41/.

Постановление мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 24 июня 2023 г., согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения 21.06.2023 года, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде ареста сроком на 5 (пять) суток. Постановление вступило в законную силу 05.07.2023 года /л.д. 42-43/.

Протокол выемки от 04.11.2023 г., согласно которого у свидетеля Свидетель №1 изъято в ходе выемки дело административного надзора № ДСП на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д. 107-109/.

Протокол осмотра предметов (документов) от 04.11.2023 г., согласно которого осмотрено дело административного надзора № ДСП на лицо, освобожденное из мест лишения свободы в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятое 02.10.2023 года в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 /л.д. 111-113/.

Протокол проверки показания на месте от 04.01.2024 года с участием подозреваемого ФИО3 и защитника Ботовой И.А., согласно которому подозреваемым ФИО3 было указано место совершения преступления, а именно – помещение 

<

адрес> /л.д. 175-178/.

Анализируя изложенные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, которые являются достоверными, допустимыми, согласуются между собой, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3

Вина ФИО3 в совершенном преступлении установлена на основании оглашенных показаний самого подсудимого, рассказавшего об обстоятельствах самовольного оставления им места жительства в целях уклонения от административного надзора. Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ФИО3 были известны ограничения, наложенные на него в рамках административного надзора, разъяснены последствия их несоблюдения, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Обстоятельства самовольного оставления ФИО3 места жительства установлены судом на основании показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, которые являлись очевидцами этого.

Суд не усматривает оснований не доверять показаниям подсудимого и свидетелей, причин для оговора которыми ФИО3 не имеется, и чьи показания последовательны, согласуются между собой и с указанными иными доказательствами.

Таким образом, судом установлена виновность ФИО3 в совершенном преступлении.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Исходя из данных о личности ФИО3 и его поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что подсудимый вменяем, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Суд учитывает, что подсудимый на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется посредственно.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Имеющийся в действиях ФИО3 рецидив преступлений не может быть признан обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, поскольку наличие у ФИО3 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в поведении после его задержания, полном признании вины на протяжении судопроизводства по делу, сообщении всех обстоятельств совершения преступления, в том числе о последовательности, хронологии действий и механизме преступления. Кроме того, ФИО3 в содеянном раскаялся, имеет несовершеннолетнего ребенка, ФИО34., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает влияние наказания на условия жизни его семьи, исправление подсудимого, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, состояние здоровья ФИО3

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, а также данных о личности ФИО3, его поведения после совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что цели исправления и перевоспитания подсудимого могут быть достигнуты при назначении наказания в виде исправительных работ, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволили бы назначить ФИО3 наказание по правилам ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Не находит оснований суд и для применения ч. 6 ст. 15, 53.1,73 УК РФ.

В ходе расследования уголовного дела постановлением дознавателя от 24.01.2024 г. оплачен труд адвоката Ботовой И.А. за участие в деле по назначению в размере 9 436 руб. /л.д.237-238/.

На основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ указанные судебные издержки подлежат взысканию с подсудимого в доход государства, против чего последний не возражал.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из его заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката в размере 9 436 (девять тысяч четыреста тридцать шесть) рублей.

Вещественное доказательство: дело административного надзора № ДСП на ФИО3, хранящееся у ФИО4 под сохранной распиской, оставить по месту нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья иные данные

иные данные

иные данные